(52) F. VITORIA: *Relectio «De potestate civili»*, fol. 90 v. (ed. 2.^a, Salamanca, 1565), n. 20: «Sed adhuc superest dubium. Si rex vellet non obligare ad culpam, an posset? Respondetur quod non est dubium quod possit... Aliquando enim legislator sive ecclesiasticus sive saecularis non vult in suis legibus exigere obedientiam debitam a subditis, sed simpliciter ordinat quid faciendum sit, dicens et dirigens potius quam praeciens: qualiter multa videntur esse in legibus et pragmaticis civilibus et ecclesiasticis.»—L. RODRIGO: *Praelectiones Theologico-morales Comillenses*, t. II, *De legibus* (1944), n. 231: «*Obligationis species*.—Duplex obligatio ad nostrum intentum distingui fundamentaliter poterit:

El hecho de que Pío XII se haya mantenido fiel, como veremos, a la línea tradicional, no solamente en la solución del problema, sino, además, en su mismo planteamiento, no resta valor, según creemos, a las observaciones que preceden, puesto que Pío XII no tenía por qué vincular la validez absoluta e incondicionada de sus conclusiones a un determinado planteamiento doctrinal, que si puede facilitar una mejor comprensión del problema, pero no roza siquiera y deja intactas las bases del derecho público eclesiástico, sobre las cuales levantan sus conclusiones tanto León XIII como Pío XII.

He aquí la serie de proposiciones escalonadas, tal como las establece a lo largo de su discurso el Papa:

1.^a Ninguna autoridad humana (ningún Estado ni la comunidad de Estados) puede conceder una autorización positiva, o sea, con fuerza para vincular objetivamente la conciencia del que la recibe, de enseñar o de hacer algo

a) *Obligatio moralis ad actum* pertinet ad ordinem quo libera creatura devincitur cum ipso Deo ut suo ultimo fine: per eam determinatum exercitium libertatis intimatur ut necessario conexum cum ordine morali, qui est ordo quo ligatur creatura cum ipso Deo tanquam proprio fine ultimo. Posita ergo et intimata hac conexione per legitimam auctoritatem, praetermittere actum sic conexum fert praetermittere voluntatem ordinativam et ipsam ordinationem in finem ultimum; ideoque, importare debet consequenter haec praetermissio ut sanctionem impositam ab ipso Deo custode huius ordinis, amissionem vel retardationem illius finis, qui in solo Deo est et a solo Deo dispensatur...

b) *Obligatio iuridica ad actum*, et mere consequenter iuridico-moralis ad sanctionem, est illa obligatio per quam actus intimatur tanquam necessarius ad ordinem iuridicum contingentem commissum humanis legislatoribus atque ab iisdem determinatum ut necessarium in ordine ad finem temporalem itidem necessarium cui hic ordo inservit.